
Senátní návrh pro SVOBODNOU VOLBU
ZŮSTAT OFFLINE a platit hotově se bude
ještě dopracovávat
- CZ24 News | 20. ledna 2024

ČESKO: Legislativa navržena 17 senátory na zakotvení „práva být offline“ neboli „být
nepřipojen“ do Listiny základních práv a svobod se bude ještě dopracovávat, domluvili se ve
středu členové Ústavně-právního výboru Senátu PČR (ÚPV). K tématu se bude pořádat i
kulatý stůl.

Návrh, který loni v listopadu předložila senátorka Jitka Chalánková (nezávislá) spolu s dalšími 16
senátory, má být dle předkladatelky „pojistkou proti plošnému vnucování moderních elektronických
vymožeností“.

„Bránit pokroku tento návrh nechce. Ale stojíme si na tom, že digitální pokrok se má prosazovat
kvalitou nabízených služeb, a ne silou zákona,“ uvedla Chalánková k tzv. prvnímu pilíři, který by
chránil např. před „bezbřehým“ povinným zřizováním datových stránek či elektronickou evidencí
tržeb.

Druhým pilířem návrhu je ochrana hotovostních plateb, o jejíž zakotvení do ústavního práva se
senátoři neúspěšně pokusili již v minulosti. Tentokrát je úprava, s přihlédnutím k minulým výtkám,
pojata úžeji a zahrnovala by 3 výjimky – maximální výši hotovostní platby, platby v elektronických
obchodech, a aby zákon směl zavést povinnost přijímat od spotřebitelů platební karty.

Právo platit hotově bylo loni zaneseno do ústavního práva Slovenské republiky. V několika dalších
evropských zemích se o něm jedná.

Třetím pilířem je pak obecná ochrana spotřebitele „jako slabší strany smluvních vztahů“.
„Předkladatelé si totiž při přípravě návrhu uvědomili, že není důvod, proč spotřebitele chránit jen
před vnucováním moderních technologií, a ne všeobecně,“ stojí v návrhu.

Senátor Jan Holásek (zpravodaj) avizoval, že návrhu nakloněný není, neboť z jeho pohledu stačí
problematiku ošetřit zákonnou rovinou namísto ústavní. Ocenil však, že návrh je „propracovaný
a kompaktní“. Dle něj ale ještě má nedostatky, jako např. otázku sankcí. Navrhl tedy přerušení
projednání za účelem dopracování.

Na přerušení se shodlo všech devět přítomných. Včetně senátorky Chalánkové, která je členkou
ÚPV. Předběžnou podporu návrhu nicméně na výboru přislíbili senátoři Daniela Kovářová, Hana
Kordová Marvanová, Michael Canov a Zdeněk Hraba.

Senátorka Kovářová se podělila o čerstvou zkušenost, kdy byla přítomna události, kdy bankovní
úřednice opakovaně vyvíjela nátlak na staršího klienta, aby si zřídil internet banking, do čehož se
musela vložit.

„Když nepřijmeme právo být offline, výsledkem bude, že část společnosti nebude využívat produkty,
které může. Znechutíme je a bude se to obracet proti státu,“ dodala Kovářová.

Senátor Hraba, předseda Stálé komise Senátu pro Ústavu České republiky a parlamentní procedury,
která má návrh projednávat také, slíbil, že přizve k diskuzi odborníky – pravděpodobně koncem

https://cz24.news/senatni-navrh-pro-svobodnou-volbu-zustat-offline-a-platit-hotove-se-bude-jeste-dopracovavat/
https://cz24.news/senatni-navrh-pro-svobodnou-volbu-zustat-offline-a-platit-hotove-se-bude-jeste-dopracovavat/
https://cz24.news/senatni-navrh-pro-svobodnou-volbu-zustat-offline-a-platit-hotove-se-bude-jeste-dopracovavat/
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?O=14&action=detail&value=5195
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/historie?cid=pssenat_historie.pHistorieTisku.list&forEach.action=detail&forEach.value=s4963


února.

K „právu být offline“ se bude pořádat i kulatý stůl.

Poté by se návrh opět vrátil k projednání na ÚPV. Zabývat se jím má také Výbor pro vzdělávání,
vědu, kulturu, lidská práva a petice. Po výborech bude následovat celosenátní plénum a v případě
úspěchu pak Poslanecká sněmovna.

 

AUTOR: Juraj Skovajsa

ZDROJ

https://www.epochtimes.cz/2024/01/18/senatni-navrh-pro-svobodnou-volbu-zustat-offline-a-platit-hotove-se-bude-jeste-ladit/

